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Erdgeschoss (EG) 
 

Norden ▲ 

 
Wohnhaus - Grundriss EG 

 
 

Flächenermittlung EG  
 
Nr. Raumbezeichnung   Ansatz WF NUF

1 Windfang gemäß Flächenberechnung 2,47 m²
2 Diele gemäß Flächenberechnung 7,87 m²
3 WC gemäß Flächenberechnung 2,26 m²
4 Essküche gemäß Flächenberechnung 23,10 m²
5 Wohnen gemäß Flächenberechnung 38,19 m²

Flächensummen I 73,89 m²
abzgl.  Putz/Verkleidungsflächen -3 % -2,22 m²

Flächensummen II 71,67 m²
Terrasse (zu 1/2) 1/2*(5*2,5) 6,25 m²

Flächensummen III 77,92 m²

Anrechenbare Flächen                    rd. 78 m²  
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Dachgeschoss (DG) 
 

Norden ▲ 

 
Wohnhaus - Grundriss DG 

 

 
Flächenermittlung DG  

 
Nr. Raumbezeichnung   Ansatz WF NUF

1 Diele gemäß Flächenberechnung 3,92 m²

2 Bad gemäß Flächenberechnung 16,07 m²

3 Speicher (Arbeit) gemäß Flächenberechnung 6,43 m²

4 Schlafzimmer gemäß Flächenberechnung 18,65 m²

5 Arbeiten (Zimmer) gemäß Flächenberechnung 10,82 m²

Flächensummen I 55,89 m²

abzgl.  Putz/Verkleidungsflächen -3 % -1,68 m²

Flächensummen II 54,21 m²

Anrechenbare Flächen                    rd. 54 m²  
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2.4.2 Garage  Die Garage ist westlich an das Wohnhaus angebaut und die Zufahrt er-

folgt von Norden. Der Keller kann ausschließlich über den Keller des 

Wohnhauses betreten werden.   
 

Grundfläche (EG) ca. 5,865 m x 3,125 m  (Planangaben)  
 

Geschosse   Kellergeschoss  KG 

  Erdgeschoss  EG 
 

Die Grundrisspläne der Garage sind bei den Plandarstellungen des 
Wohnhauses mit enthalten.  

 
Flächenermittlung KG 

Die Flächenermittlung des Kellergeschosses ist beim Wohnhaus mit ent-

halten, weil dieser Raum vom Wohnhaus erschlossen ist. 
 

Garage 
 

1 Pkw-Garagenstellplatz 

 

2.4.3 Zusammenfassung der 

Flächen  
Geschoss Nutzung/Einheit WF NUF

Kellergeschoss Keller inkl. Keller Garage 11,66 m² 49,95 m²

Erdgeschoss Wohnen 77,92 m²

Dachgeschoss Wohnen 54,21 m²

Summe anrechenbare Flächen 143,79 m² 49,95 m²

Wohnhaus - Wohnfläche (WF) 144 m²

Wohnhaus - Nutzungsfläche (NUF) 50 m²  
 

2.5 Erschließung  Die Erschließung erfolgt aus nördlicher Richtung von der Von-der-Tann-

Straße. Die Zu- und Ableitungen des Bewertungsgrundstücks führen ge-
mäß den örtlichen Gegebenheiten ebenfalls zur Von-der-Tann-Straße. 

 
Die Straßenoberfläche ist asphaltiert. Bürgersteige sind teilweise beid-

seits der Straße vorhanden. In der Straße befinden sich die Ver- und 

Entsorgungsleitungen für Strom, Wasser und Abwasser. 
 

Das Grundstück ist voll erschlossen. 
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3 Rechtliche Gegebenheiten  
 

3.1 Planerische Ausweisung / 

Bauleitplanung 

Zum Wertermittlungsstichtag befindet sich der Bebauungsplan Nr. 74 

„Am Kraiberg“ im beschleunigten Verfahren gem. 13 a BauGB in Aufstel-

lung. Das Bewertungsobjekt befindet sich demnach in einem gemäß § 
33 BauGB gültigen Bereich, für den eine Planaufstellung be-

schlossen ist. 
 

Mit dem Aufstellungsbeschluss zur Erstellung eines Bebauungsplans 
wurde auch eine Veränderungssperre erlassen. Neue Bauvorhaben in 

planungsrechtlichen Gebieten nach § 33 BauGB sind vor allem dann zu-

lässig, wenn anzunehmen ist, dass das Vorhaben den künftigen Festset-
zungen des Bebauungsplans nicht entgegensteht.  

 
▲ Norden 

 
Auszug aus dem Flächennutzungsplan mit ungefährerer Lagekennzeichnung des Bewer-
tungsgrundstücks (rote Markierung) 

 
Gemäß Auskunft der Kommunalverwaltung und Darstellung im Flächen-

nutzungsplan entspricht der Gebietscharakter der Fläche, in der das Be-

wertungsgrundstück liegt, dem eines „Allgemeinen Wohngebiets“ 
(WA): 

 
"§ 4 BauNVO: Allgemeine Wohngebiete (WA) dienen vorwiegend dem Wohnen. Zulässig 
sind 1. Wohngebäude, 2. die der Versorgung des Gebietes dienenden Läden, Schank- und 
Speisewirtschaften sowie nicht störende Handwerksbetriebe, 3. Anlagen für kirchliche, 
kulturelle, soziale, gesundheitliche und sportliche Zwecke. Ausnahmsweise können zuge-
lassen werden 1. Betriebe des Beherbergungsgewerbes, 2. sonstige nicht störende Ge-
werbebetriebe, 3. Anlagen für Verwaltung, 4. Gartenbau, 5. Tankstellen." 

 

Auch der in Aufstellung befindliche Bebauungsplan plant für diesen Be-
reich die Ausweisung als Allgemeines Wohngebiet.  

 

Das Maß der baulichen Nutzung soll gemäß Auskunft der Kommunalver-
waltung mit einer max. zulässigen Geschossflächenzahl (GFZ) von 0,5 bei 

einer max. zulässigen Grundflächenzahl (GRZ) von 0,4 beschränkt sein. 
 

Zum Wertermittlungsstichtag befindet sich gemäß Auskunft für das 
Nachbargrundstück Flst. 1028/4 eine Wohnanlage für Jugendliche in Pla-

nung. Vor der Kommunalverwaltung wurde dies auf Anfrage bestätigt. 
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4 http://geoportal.bayern.de 
 

3.2 Entwicklungszustand Das Bewertungsgrundstück entspricht dem Entwicklungszustand eines 

baureifen Landes gemäß § 5 Abs. 4 ImmoWertV.  

 

3.3 Baugenehmigung  Von der Kommunalverwaltung wurden folgende Baugenehmigungen mit-
geteilt:   

 
1. „Errichtung einer Doppelhaushälfte mit Garage (Haus 1)“,  

 Genehmigungsbescheid BV Nr. 34/B 19/88/Az. 602 vom 27.01.1988 
 

Weiter wurde eine Kopie der „Anzeige der Bezugsfertigkeit“ zur Verfü-

gung gestellt. Demnach war Tag der Bezugsfertigkeit der 01.06.1989. 
Aus Baujahr wird der Wertermittlung das Jahr 1989 zugrunde gelegt.  

 
Bei der Ortsbesichtigung wurden keine signifikanten genehmigungs-

pflichtigen Abweichungen der örtlichen Gegebenheiten gegenüber den 

Plandarstellungen festgestellt.  
 

Der Wertermittlung wird ein bauaufsichtlich genehmigter Zustand 
zugrunde gelegt.  

 

3.4 Abgaben- und Beitrags-

rechtlicher Zustand 

Wie in Ziffer 2.5 festgestellt, ist das Bewertungsgrundstück voll erschlos-
sen. Gemäß Auskunft der Kommunalverwaltung sind die Erstherstel-

lungskosten nach dem BauGB und nach dem KAG vollständig abgegolten. 

Es sind zum Wertermittlungsstichtag keine Maßnahmen geplant, welche 
eine Beitragspflicht nach dem KAG auslösen würden.  

 
Der Wertermittlung wird ein erschließungsbeitragsfreier Zustand 

zugrunde gelegt.  

 

3.5 Abgeschlossenheitsbe-

scheinigung 

Das Bewertungsgrundstück ist nicht aufgeteilt und besteht nur aus ei-

ner rechtlichen Einheit. 

 

3.6 Denkmalschutz  Die Eintragung in die Denkmalschutzliste stellt eine zulässige öffentlich-
rechtliche Beschränkung des Grundeigentums dar. Diese Beschränkung 

zählt zu den faktischen Eigenschaften und rechtlichen Gegebenheiten 
von Grundstücken, die den Verkehrswert gemäß § 194 BauGB und § 3 

WertV beeinflussen können.  
 

Besonders wird der Wert durch ein Instandsetzungs- und Instandhal-

tungsgebot sowie ein Abbruchverbot wesentlich beeinflusst. Der Denk-
malschutz kann sich insbesondere auf den Bodenwert, den Wert der bau-

lichen Anlagen und den Wert der sonstigen Anlagen auswirken. 
 

Gemäß der Denkmalschutzliste4 des Bayerischen Landesamts für Denk-

malpflege besteht kein Denkmalschutz.  
 

3.7 Hochwasserlage Gemäß dem Informationsdienst UmweltAtlas Naturgefahren des 

Bayerischen Landesamts für Umwelt liegt das Bewertungs-
grundstück außerhalb amtlich festgelegter Überschwemmungs-

gebiete. 
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4 Baubeschreibung  Es wird darauf hingewiesen, dass die Baubeschreibung nicht jedes De-
tail erfasst. Es werden hier nur die wesentlichen wertrelevanten Zu-

standsmerkmale aufgenommen, wie sie für die Bewertung des Objektes 

für erforderlich sind. 
 

4.1 Wohnhaus - Allgemein 

 
Ansicht des Wohnhauses aus südlicher Richtung  

 

Art des Gebäudes Einfamilien-Doppelhaushälfte 
 

Geschosse Kellergeschoss (KG) lichte RH ca. 2,25 m, gemessen 
Erdgeschoss (EG) lichte RH ca. 2,44 m, gemessen 

Dachgeschoss (DG) lichte RH ca. 2,42 m, gemessen 

Spitzboden lichte RH bis UK Pfette ca. 1,84 m, gemessen 
 

Baujahr (gem. Bezugsfertigkeitsan-
zeigen und gem. Auskunft) 

 

ca. 1989  gem. Bezugsfertigkeitsanzeige v. 01.06.1989
    

Modernisierungen/Renovierungen  
 
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

 

Standard ا durchschnittlich  

 

 
Sanitärinstallationen und -ausstat-

tung 

 

Installation KG überwiegend sichtbar ausgeführte Installation; 

 Entkalkungsanlage vorhanden 

 
Installation EG/DG überwiegend nicht sichtbar ausgeführte Installa-

tion in Wänden (Annahme) 
 

 Stand Installation ca. 1989 

 
Ausstattung Wohnhaus KG  Waschraum mit Anschlussmöglichkeiten

 für Waschmaschinen und Spülbecken 
  Werkstatt mit Ausgussbecken 

 
 EG  Gästetoilette - Ausstattung 

  - Wandhänge-WC mit Unterspülkasten  

  - Wandhängewaschbecken 
 

  Küche mit entsprechenden Anschlüssen 
 

 DG  Bad  - Ausstattung 

  -  Wandhänge-WC mit Unterspülkasten 
  - 2 x Wandhängewaschbecken 

  - Eckdusche mit Kunststoffkabine 
  - eingefasste Badewanne 

   
  Ausstattung von 1989   
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 Die Sanitärgegenstände sind in weißen oder hel-
len Farbtönen ausgeführt. Die Armaturen sind 

verchromt.  
 

Außenbereich Wasserauslässe auf der Nordseite 

 
Zähler  1 Verbrauchszähler  

 

Standard ا durchschnittlich 

 

 
Ausstattung   

Heizung / Warmwasser 

 
Heizsystem  Zentralheizung für die Heiz- und Warmwasser-

versorgung 
 

Brennstoff Öl 

 
Heizkessel  Fabr. Viessmann Vitola-biferral-FB  

   Baujahr 1988 (Typenschild) 
   (gem. Recherche Niedertemperaturkessel) 

 
Warmwasserspeicher  separater Speicher Fabr. Viessmann VertiCell-N, 

200 Liter Fassungsvermögen,  

 Baujahr 1988 (Typenschild) 
 

Brennstofflagerung 4 x Kunststofftanks mit je 2.000 l im Öllagerraum  
 

Raumheizungen  KG Heizkörper 

    - Hobby 
    - Vorräte 

    - Waschküche 
 

   EG Fußbodenheizung (gem. Auskunft) 

    - Wohn-/Esszimmer 
    - Flur 

    - Küche 
    - Gäste-WC 

  
    Heizkörper 

    - Wohn-/Esszimmer 

    - Küche 
 

   DG  Fußbodenheizung (gem. Auskunft) 
    - Bad 

 

    Heizkörper 
    - alle Räume DG (auch Bad) 

 
Verbrauchszähler Verbrauchszähler  

 
Sonstiges    Kaminanschluss vorhanden (Wohnzimmer) 

   Einzelofen vom Kaminkehrer stillgelegt 

  

Standard ا durchschnittlich  

 
 

Ausstattung Lüftung Fensterlüftung 

 

Standard ا einfach 
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4.2 Energieausweis Ein Energieausweis existiert nicht.  

 

Aufgrund der baujahrestypischen Ausführung und der gebäudetechni-
schen Ausstattung ist von einem veralteten energetischen Stan-

dard auszugehen.  
 

4.3 Innenausstattung  
 

 
 

Kellergeschoss (KG) 
 

 
Diele 

Böden 

Wände 
Decken 

 
Hobby und Vorräte 

Boden 

Wände 
Decken 

 
Waschküche  

Boden 

Wände 
Decken 

Ausstattung 
 

Heizraum 
Boden 

Wände 

Decke 
Ausstattung 

 
Öllagerraum 

Boden 

Wände 
Decke 

 
Erdgeschoss (EG) 

 
 

Windfang/Diele 

Böden 
Wände 

Decken 
 

Gäste-WC 

Boden 
Wände 

Decke 
Ausstattung 

 

Essküche 
Böden 

Wände 
Decke 

Ausstattung/Sonstiges 
 

Standard  einfach bis durchschnittlich 
Zustand  gebraucht, unsaniert 

 
 

Fliesen 

Verputz, Anstrich weiß 
Holzdecke 

 
 

Fliesen 

Verputz, Anstrich weiß, teilw. Holzverkleidung 
Holzdecken 

 
 

Fliesen 

Fliesen, raumhoch 
Holzdecke 

Anschlüsse für Waschmaschine/Trockner, Ausgussbecken 
 

 
Fliesen 

Verputz, Anstrich weiß  

Beton, Anstrich weiß 
Standort Heizungskessel/Warmwasserbehälter 

 
 

ölfester Anstrich 

ölfester Anstrich halbhoch, oberhalb Verputz, Anstrich weiß 
Beton, Anstrich weiß 

 
Standard  durchschnittlich 

Zustand  gebraucht, unsaniert 
 

 

Fliesen 
Verputz, Anstrich weiß 

Holzdecke 
 

 

Fliesen 
Fliesen halbhoch, oberhalb davon Verputz, Anstrich weiß 

Holzdecke 
Wandhänge-WC mit Unterputzspülkasten, Wandhängewaschbecken 

 

 
Fliesen 

Verputz, Anstrich weiß und farblich abgetönt gestrichen 
Holzdecke 

Anschlüsse für Küche vorhanden 
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Wohnen/Essen 
Boden 

Wände 
Decke 

Sonstiges 

 
Terrasse 

Boden 
Unterbau 

Brüstung 

 
Dachgeschoss (DG) 

 
 

Diele 
Boden 

Wände 

Decke 
Sonstiges 

 
Bad 

Boden 

Wände 
Dachschrägen/Decken 

Sonstiges 
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